
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082100020

20

Nº 158, quinta-feira, 21 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.402, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de 2024, resolve:

Art.1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Pessoal Ifac nº 1.291, de 30 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 143, seção 2, página 19 e no Boletim de Serviço
Eletrônico em 31 de julho de 2025, referente as nomeações descritas abaixo:

. .Ordem de Convocação/Cargo .Nome .Cargo/Área .Classificação do Candidato .Lotação .Código de Vagas

. .5º .Ingrid Andressa Jesus Diogo .Docente/ EBTT-Agronomia .4º Ampla .Campus Tarauacá .0951584

. .7º .Jonas Francisco Ferreira .Docente/ EBTT-Informática .7º Ampla .Campus Tarauacá .0952732

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.403, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de 2024,
resolve:

Art.1º NOMEAR o candidato abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com carga horária semanal de 40 (quarenta) horas (Dedicação Exclusiva), nos termos do art. 9º Inciso I, combinado com o
art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do art. 1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos
ofertados por meio do Concurso Público, objeto da homologação do Edital Ifac nº 01/2023, destinado ao provimento de cargos de Docente- Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, publicado
no Diário Oficial da União - DOU nº 10, seção 3, Pág. 43 e 44, de 2025, conforme apresentado a seguir:
. .Ordem de Convocação/Cargo .Nome .Cargo/Área .Classificação do Candidato .Lotação .Código de Vagas

. .4º .Paulo Rodrigo Vale Magalhães .Docente - EBTT-
Agronomia

.3º PPP (Lei nº12.990/2014) .Campus Tarauacá .0951584

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.404, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024,
publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de
2024, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor JORGENILSON FERREIRA DE OLIVEIRA, TAE -
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3077071, para a função de Segundo
Substituto eventual, nos casos de afastamento ou impedimento legal e regulamentar do
titular do cargo de Direção de Administração, manutenção e Infraestrutura do Campus
Xapuri - DIRAI, código CD-04, do Campus Xapuri do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.242/GR/IFAM, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU Nº 116-A,
de 21/06/2023, Seção 2 - Extra A, pág. 1, e, de acordo com a solicitação contida no
Processo nº 23443.009580/2025-53, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 1.129/GR/IFAM, de 29/07/2025, que tornou sem
efeito a Portaria nº 909/GR/IFAM/2025, conforme abaixo:

I. Onde se lê:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 909/GR/IFAM/2025, de

23/06/2025, publicada no DOU nº 117, de 25/06/2025, Seção 2, pág. 18, que nomeou em
caráter efetivo, GERILSON DAVID SOUZA DE OLIVEIRA, habilitado (a) no concurso público
de provas, para o quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS MAUÉS para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de TECNÓLOGO/FORMAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA, Código 701081,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga: 0986990, conforme os §§ 1º e
6º do artigo 13 da Lei nº 8.112/90 e os subitens 13.2.8 e 13.3.13, do Edital nº 1/2025, de
03/02/2025, publicado no DOU nº 24, de 04/02/2025, Seção 3, págs. 23 a 38, retificado
pelo Edital nº 2/2025, publicado no DOU nº 30, de 12/02/2025, Seção 3, págs. 32 e 33 e
o Edital nº 4/2025, publicado no DOU nº 40, de 26/02/2025, Seção 3, pág. 32, destinado
ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação -
TAE, com resultado final homologado por meio do Edital nº 27/2025, de 11/06/2025,
publicado no DOU nº 110, de 12/06/2025, Seção 3, pág. 30.

II. Leia-se:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 909/GR/IFAM/2025, de

23/06/2025, publicada no DOU nº 117, de 25/06/2025, Seção 2, pág. 18, que nomeou em
caráter efetivo, GERILSON DAVID SOUZA DE OLIVEIRA, habilitado (a) no concurso público
de provas, para o quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS MAUÉS para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de TECNÓLOGO/FORMAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA, Código 701081,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga: 0986990, conforme os §§ 1º e
6º do artigo 13 da Lei nº 8.112/90 e os subitens 13.2.8 e 13.3.13, do Edital nº 1/2025, de
03/02/2025, publicado no DOU nº 24, de 04/02/2025, Seção 3, págs. 23 a 38, retificado
pelo Edital nº 2/2025, publicado no DOU nº 30, de 12/02/2025, Seção 3, págs. 32 e 33 e
o Edital nº 4/2025, publicado no DOU nº 40, de 26/02/2025, Seção 3, pág. 32, destinado
ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação -
TAE, com resultado final homologado por meio do Edital nº 27/2025, de 11/06/2025,
publicado no DOU nº 110, de 12/06/2025, Seção 3, pág. 30.

Art. 2º RECLASSIFICAR para a última posição da lista de candidatos classificados
do cargo ao qual concorreu tanto para o campus, quanto na classificação geral, conforme
preveem os subitens 13.3.5 e 13.3.5.3 do Edital n° 01/2025, de 03/02/2025 e em
cumprimento no art. 22, da Instrução Normativa nº 2, de 27/08/2019, publicada no DOU
nº 168, de 30/08/2019, Seção 1, págs. 46 a 49.

JAIME CAVALCANTE ALVES

CAMPUS MANAUS CENTRO
PORTARIAS DO GAB/DG/CMC/IFAM, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.103-GR/IFAM, de
24.07.2025, resolve:

Nº 657 DISPENSAR, a partir desta data, o servidor JOETHE MORAES DE CARVALHO,
ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, SIAPE nº 2612849, da Função Comissionada
de Coordenador do Curso de Informática do Campus Manaus-Centro, Código FCC.

Nº 658 DESIGNAR, a partir desta data, o servidor JEMMY KILBER RODRIGUES BENTES, ocupante
do cargo efetivo de Professor EBTT, SIAPE nº 1309649, para exercer a Função Comissionada de
Coordenador do Curso de Informática do Campus Manaus-Centro, Código FCC.

ALBERTO FÁBIO DA SILVA TAVEIRA

PORTARIAS DO GAB/DG/CMC/IFAM, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.103-GR/IFAM, de
24.07.2025, resolve:

Nº 667 DISPENSAR, a partir de 13.08.2025, o servidor ANTONIO ANASTÁCIO CAVALC A N T E
NETO, Matrícula SIAPE nº 32806123, da Função Gratificada de Coordenador de Licitações
e Contratos deste Campus Manaus Centro, Código FG-04;

Nº 668 DESIGNAR, a partir de 13.08.2025, o servidor IZAQUE NEWTON DA SILVA DUTRA ,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1900993, para
responder pela Função Gratificada de Coordenador de Licitações e Contratos deste Campus
Manaus Centro, Código FG-04.

ALBERTO FÁBIO DA SILVA TAVEIRA

PORTARIA Nº 670 - GAB/DG/CMC/IFAM, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.103-GR/IFAM, de
24.07.2025, resolve:

DESIGNAR, a partir de 13.08.2025, o servidor FLÁVIO GONÇALVES DE OLIVEIRA
JÚNIOR, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE Nº 1792290, para a Função Gratificada de
Coordenador de Assistente de Alunos deste Campus Manaus Centro, Código FG-02;

ALBERTO FÁBIO DA SILVA TAVEIRA
Diretor-Geral Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/REI
DEPARTAMENTO DE QUALIDADE DE VIDA/REI

COORDENAÇÃO DE APOSENTADORIA E PENSÃO
PORTARIA Nº 3.515, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto de 19/03/2024,
publicado no Diário Oficial da União de 20/03/2024 e considerando o teor do processo n°
23279.006089/2025-10, datado de 23/05/2025, resolve:

Art.1º- CONCEDER aposentadoria voluntária a servidora ELOISA SANTOS PINTO,
matrícula SIAPE nº 0285769, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe
B, nível 004, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, integrante do quadro de
pessoal deste Instituto - Campus Salvador, com fundamento no Art. 3º da EC47/2005, com
proventos integrais e paridade com os ativos, conforme Art. 3º da EC nº 103/2019,
acrescido de 20% (vinte por cento) de anuênio.

Art.2º-Declarar vago o referido cargo.
Art.3º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 1.905 DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 190/2024, de 26/01/2024, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 18, seção 2, considerando o que consta no
Processo nº 23348.000931/2024-68, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 462 / 2024 - PORT/REIT de 28/02/2024, publicada
no Diário Oficial da União de 01/03/2024 e alterada pelas portarias Nº 612/2024 -
PORT/REIT, Nº 1708/2024 - PORT/REIT, Nº 1967/2024 - PORT/REIT, PORTARIA Nº 132 /
2025 - PORT/REIT e PORTARIA Nº 433 / 2025 - PORT/REIT que nomeia os membros do
Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
CONSUPER - Biênio 2024-2025, conforme segue:

REMOVER o membro Representante do Ministério da Educação - MEC: Titular:
Maurício Gariba Júnior. e

INCLUIR o membro como Representantes do Ministério da Educação - MEC:
Titular: Zízimo Moreira Filho.

Art. 2º Os demais artigos permanecem inalterados.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRE KUHN RAUPP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-21T02:01:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




